Pablo que más de quinientos hermanos vieron al Señor resucitado. También éstos eran judíos. Muchos millares de ellos creyeron también cuando, después de la Ascensión, les fue anunciado el Señor. La sangre del Señor fue donada a aquellos mismos que lo crucificaron. Con crueldad derramaron su mismo precio: con aquella sangre que derramaron fueron comprados ellos. Puesto que no iban a ser baldías las palabras del Señor pendiente de la cruz: *Padre, perdónales porque no saben lo que hacen*, primero derramaron su sangre, es decir, su precio, y luego la bebieron. A estas ovejas, pues, dijo que había sido enviado. Pero al mismo tiempo predijo la fe futura de los gentiles. Nada acontecía que no estuviera anteriormente predicho, como si fuera novedad absoluta. También los profetas anunciaron la fe de los gentiles. El mismo Señor, estando todavía entre nosotros, antes de su pasión, dijo: *Tengo también otras ovejas que no son de este redil; conviene que también las atraiga para que haya un solo rebaño y un solo pastor*. Por este motivo se le denominó también piedra angular. En el ángulo, en efecto, encuentran su punto de unión dos paredes. Solamente pueden hacer ángulo supuesto que vengan de distinta dirección, ya que, si ambas provienen del mismo sitio, no hay posibilidad². Un pueblo procede, pues, de los judíos, es decir, de la circuncisión; los gentiles vienen de otra dirección, a saber, de los ídolos y del prepucio; pero ambos han encontrado en una piedra su punto de unión, no obstante la distinta procedencia. *La piedra que rechazaron los constructores se constituyó en cabeza de*

fratribus visum: de ipso numero erant. Cum etiam dominus praedicaretur post ascensionem suam, crediderunt multa milia hominum Iudaeorum. Idem ipsis, qui crucifixerunt dominum, donatus est eis sanguis domini; saevientes pretium suum fuderunt: ipso enim sanguine comparati sunt, quem fuderunt. Et quia non vacabat vox illa pendentis (322) in cruce, qua dixit, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,24), illi ergo sanguinem pretium suum fuderunt, post et biberunt. Ergo ad has oves se dixerat missum. Sed tamen credituras etiam gentes praedixerat. Non enim aliquid quasi novi fiebat, quod non esset ante praedictum, Nam et prophetae adnuntiaverunt fidem gentium; et ipse cum hic esset adhuc ante passionem ait: *habeo alias oves, quae non sunt ex hoc ovili: oportet me et eas adducere, [474] ut sit unus grex et unus pastor* (Io 10,16). Propterea dictus est etiam lapis angularis: in angulo enim duo parietes conectuntur, nec faciunt angulum nisi duo parietes, et hoc ex diverso venientes. Nam si ex una parte veniant ambo, angulum non faciunt. Veniens ergo plebs ex Iudaeis, id est ex circuncisione; venientes ex diverso, id est ab idolis et ex praepucio, gentes ex diversitate quidem venerunt, sed in uno lapide copulatae sunt. *Lapidem quem repronaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli* (Ps 117,22). Nondum ergo

² Con casi las mismas palabras lo hemos visto en el sermón 4,18.

ángulo. Aún no había llegado el tiempo de los gentiles y ya había una mujer entre ellos, aquella cananea, prefigurando la Iglesia de la gentilidad³.

3. Ella suplica y oye que se le dice: *No es bueno quitar el pan a los hijos y arrojárselo a los perros*. La llamó perro porque pedía con vehemencia. Si ella se hubiera ofendido al oír tal palabra salida de la boca de la Verdad y que sonaba como un insulto, y, recibida la injuria, se hubiese largado murmurando en su corazón: «Vine a pedir un favor. Si se me concede, que se me conceda. Si no se me concede, ¿por qué soy un perro? ¿Qué hice de mal al pedir, al venir a suplicar un favor?»... Sabía a quién pedía el favor. Aceptó lo que salió de la boca del Señor, no lo rechazó e insistió más vehementemente en su petición, reconociendo ser lo que había escuchado. Dice, en efecto: *Así es, Señor*, es decir, has dicho la verdad: soy un perro. Puesto que él había dicho que el pan era para los hijos, le pareció poco reconocer que era un perro. Confesó que eran señores suyos aquellos a quienes él había llamado hijos. *No está bien*, dijo, *quitar el pan a los hijos y arrojárselo a los perros*. Y ella respondió: *Así es, Señor; pero también los perros comen las migajas que caen de la mesa de sus señores*. ¿Qué estáis viendo, hermanos? Pidió con insistencia, buscó con tenacidad, llamó por largo tiempo. En consecuencia, puesto que pidió, buscó y llamó, ya no es un perro. No da ahora el Señor lo santo a un perro. Ella mostró no ser perro porque buscó y llamó con afecto. Es la confirmación de lo que había

gentes venerant, et una iam erat ex gentibus illa chananaea praefigurans ecclesiam gentium.

3. Petit ergo, et dicitur: *non est bonum, panem filiorum tollere, et mittere canibus*. Cum vehementer peteret, canis est appellata. Illa si accepto quasi contumeliae verbo, quod processerat ex ore veritatis, stomacharetur, et discederet accepto convicio, dicens in corde suo, Ego beneficium veni petere: si datur, detur; si non datur, quare sum canis? quid enim mali feci, quia petivi, quia veni, ut acciperem beneficium? Noverat a quo petebat beneficium; quod ab ore ipsius processit, excepit, non respuit, et institit acrius petendo, confitens se esse quod audierat. Ait enim: *ita, domine*; id est, verum dixisti, quia canis sum. Et quia panem filiorum dixerat, parum est quia confessa est se esse canem; et dominus suos confessa est, quos ille dixerat filios. *Panem enim filiorum*, inquit, *non est bonum tollere et mittere canibus*. (323) Et illa: *ita, domine*, inquit; *nam et canes edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum* (Mt 15,27). Quid videtis, fratres? Vehementer petivit, vehementer quaesivit, valde pulsavit. Iam ergo, quia petivit, quaesivit, pulsavit, non est canis. Non ergo cani modo dat sanctum dominus. Ostendit enim illam non canem, quia affectu quaesivit, pulsavit: ut confirmet quod dixerat.

³ Lo mismo en el sermón 77,11. <http://www.liceo.net/~liceo/sermones/sermones.htm>

dicho. Al ordenar a sus dispensadores: *No deis lo santo a los perros ni arrojéis vuestras margaritas ante los puercos*, corrigiendo a quienes querían recibir, para que dejasen de ser perros si antes lo habían sido, dijo: Pedid, buscad, llamad. Así lo manifestó en aquella mujer cananea a la que en un primer momento llamó perro. El mismo Señor le quitó el ultraje porque reconoció su humildad aceptando el oprobio en vez de indignarse al oír el insulto. El la había llamado perro. El mismo había ordenado: *No deis lo santo a los perros*. ¿Por qué le quitó el ultraje del que había sido autor, sino porque al aceptarlo ella fue transformada por la humildad y, más aún, al confesar ser lo que había oído, dejó de serlo?

4. ¿Qué es lo que dije: que confesó ser lo que había escuchado y dejó de serlo? Caso idéntico al de aquel publicano que estaba en el templo. El fariseo, jactándose de sus méritos, insultaba a quien se mantenía alejado reconociéndose pecador. Aquél, puestos los ojos en tierra, no se atrevía siquiera a levantar su rostro al cielo, porque no osaba levantar su conciencia a Dios, sino que golpeaba su pecho diciendo: *Sé propicio conmigo, que soy un pecador*. ¿Qué dijo el Señor al respecto? *En verdad os digo: aquel publicano descendió del templo más justificado que el fariseo, porque todo el que se ensalza será humillado y todo el que se humilla será ensalzado*. Si reconociéndose pecador es justificado, reconociéndose tal dejó de serlo. ¿Por qué? Porque el publicano descendió más justificado que el fariseo. Como éste, reconociéndose pecador, dejó de ser

Cum enim praecepisset dispensatoribus, *nolite dare sanctum canibus, neque proiecero margaritas vestras ante porcos*, eos reprehendens, qui volébant accipere, ut non essent canes, si antea fuerunt canes, Petite, inquit, quaerite, pulsate. Hoc ergo ostendit in muliere chananaea, quam ipse primo canem appellavit; quae cum audito convicio non indignaretur, sed suscepto opprobrio humilitatem fateretur, iam et dominus ipse tulit ab illa convicium. Ipse dixerat canem; ipse praeceperat, *nolite dare sanctum canibus*. Quare tulit convicium, quod ipse dixerat, nisi quia illa accepto [475] convicio per humilitatem mutata est, et magis, quia confessa est quod audierat, destitit esse quod audierat?

4. Quid est quod dixi, quia confessa est quod audierat, destitit esse quod audierat? Sicut ille publicanus, qui erat in templo; pharisaeus autem, qui iactabat merita sua, et insultabat quasi peccatori longe stanti. Ille oculis deiectis ad terram nec faciem audebat levare ad caelum, quia non audebat conscientiam levare ad deum; sed percutiebat pectus suum dicens, *propitius esto mihi peccatori* (Lc 18,23). Et quid dominus? *Amen dico vobis, descendit iustificatus publicanus iste magis quam ille pharisaeus: quoniam omnis qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (ib., 14). Si dicendo se peccatorem iustificatur, dicendo se peccatorem destitit esse iam peccator. Quare? quia descendit iustificatus publicanus magis quam pharisaeus. Quomodo ergo iste fatendo se peccatorem